Местная администрация

Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78

Гороховая ул., д. 48, Санкт-Петербург, 191023

Тел./факс (812) 310-88-88, E-mail: momo78.ms@gmail.com  E-mail: msmo78@mail.ru
ИНН 7840310716 КПП 784001001 ОКПО 74844529

ОГРН 1057810006836  ОКОГУ 32100
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.04.2018 г.                                                                                                                        № 33-А
О проведении муниципальных лично-командных

соревнований по пулевой стрельбе  «Кубок Округа»
среди детских любительских команд в 2018 году
В соответствии с подпунктом 5, 6 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга                             от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», постановлением Местной администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от  13.10.2016 года № 94-А «Об утверждении Положения о проведении работ по военно-патриотическому воспитанию граждан Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78»,  в целях проведения мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальные лично-командные соревнования по пулевой стрельбе  «Кубок Округа» среди детских любительских команд.

2. Утвердить Положение о проведении муниципальных лично-командных соревнований по пулевой стрельбе «Кубок Округа» среди детских любительских команд в 2018 году, в соответствии с Приложением к настоящему постановлению.

3. Разместить настоящее постановление и информацию о порядке и сроках подачи заявок на участие в муниципальных лично-командных соревнований по пулевой стрельбе «Кубок Округа» среди детских любительских команд в 2018 году на официальном сайте Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  Ю.Н. Дружинину.
Глава Местной администрации

Внутригородского Муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78                                                  Ю.Н. Дружинина

Согласовано:

Юрисконсульт
  И.А. Воробьева
Приложение

к постановлению Местной администрации Внутригородского

Муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ  № 78

от  05.04.2018 года   № 33-А

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципальных лично-командных соревнований

по пулевой стрельбе «Кубок Округа» среди

детских любительских команд в 2018 году
1. Цели и задачи

1.1. Муниципальные лично-командные соревнования по пулевой стрельбе  «Кубок Округа» (далее – Соревнования), проводятся среди детских любительских команд, сформированных на территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №78 (далее – Муниципальное образование), с целью:

· военно-патриотического воспитания молодёжи;

· пропаганды здорового образа жизни;

· активизации борьбы с негативными явлениями в среде детей и подростков – курением, употреблением алкоголя и наркотиков, профилактикой совершения различных правонарушений.

1.2. Задачи соревнований:

· подготовка подрастающего поколения к службе в рядах Российской Армии и Военно-морского Флота;

· популяризация и развитие самбо на территории муниципального образования;

· выявление наиболее одарённых в пулевой стрельбе ребят;

· определение победителей и призёров соревнований в личном и общекомандном зачётах.

2. Руководство организацией и проведением соревнований
2.1. Контроль за проведением соревнований осуществляет Местная администрация Муниципального образования.

2.2. Организацию и проведение соревнований осуществляет организация, привлекаемая по результатам закупки услуг для муниципальных нужд, проводимой в соответствии с  Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, выполняя следующие функции:
2.2.1. обеспечить участников соревнований помещением для проведения соревнований;

2.2.2. предоставить для осуществления стрельб 3 (три) вида огнестрельного стрелкового оружия (аналогов боевого) и патронов к нему:

· пистолеты Макарова и по 8 патронов калибра 9х18мм на каждого участника;
· карабины «Сайга МК-03» (как аналог автомата Калашникова) и по 8 патронов калибра 7,62х39мм на каждого участника;
· карабины «Тигр» (как аналог снайперской винтовки Драгунова) и по 8 патронов калибра 7,62х54мм на каждого участника.
а также для выполнения упражнения по неполной сборке-разборке:

· учебный автомат Калашникова
2.2.3. сформировать и организовать работу судейской бригады и обеспечить наличие инструкторов на огневых рубежах во время производства стрельб;

2.2.4. обеспечить наличие медицинского работника во время проведения соревнований;

2.2.5. изготовить и вывесить представительский баннер с названием соревнований и логотипами Муниципального образования;

2.2.6. приобрести наградную атрибутику и призы участникам соревнований;

2.2.7. организовать открытие и церемонию награждения участников  соревнований;

2.2.8. обеспечить документальную фиксацию результатов стрельб;

2.2.9. принять меры к обеспечению безопасности участников во время проведения соревнований.

Местная администрация Муниципального образования:
2.2.10. организует прием заявок на участие в соревнованиях;

2.2.11. обеспечивает фото-фиксацию соревнований, подготовку фотографий и информационной статьи в информационном бюллетене «Ваш муниципальный» и на официальном сайте Муниципального образования.

3. Требования к участникам

3.1. К соревнованиям допускаются детские любительские команды, сформированные физическими или юридическими лицами на территории Муниципального образования.

В личном зачёте к соревнованиям допускаются юноши и девушки в смешанном варианте в возрастной категории – не старше 2000 года рождения.

3.2. Для участия в соревнованиях участник обязан предъявить документ с фотографией, для идентификации его личности и даты рождения с информацией, представленной в заявке.

4. Сроки и место проведения соревнований

4.1. Соревнования проводится 20 апреля 2018 года одновременно во всех видах упражнений.

4.2. Место проведения – стрелковый тир ДОСААФ по адресу: СПб, ул. Львовская, д.8. Начало соревнований в 15 час. 00 мин., сбор участников по вышеуказанному адресу за полчаса до начала соревнований.

5. Условия проведения соревнований
5.1. Соревнования лично-командные. Состоят из 4 (четырёх) видов упражнений.

5.2. Виды упражнений:

а) Неполная разборка-сборка Автомата Калашникова на время.

Последовательность неполной разборки автомата (без описания порядка):
· отделить магазин;
· проверить, нет ли патрона в патроннике;
· вынуть пенал принадлежности из гнезда приклада;
· отделить шомпол;
· отделить крышку ствольной коробки;
· отделить возвратный механизм;
· отделить затворную раму с затвором;
· отделить затвор от затворной рамы;
· отделить газовую трубку со ствольной накладкой.
Последовательность сборки автомата после неполной разборки (без описания порядка):

· присоединить газовую трубку со ствольной накладкой;
· присоединить затвор к затворной раме;
· присоединить затворную раму с затвором к ствольной коробке;
· присоединить возвратный механизм;
· присоединить крышку ствольной коробки;
· спустить курок с боевого взвода и поставить на предохранитель;
· присоединить шомпол;
· вложить пенал в гнездо приклада;
· присоединить магазин к автомату.
Части и механизмы класть в порядке разборки, обращаться с ними осторожно, не допускать излишних усилий и резких ударов.

За нарушение последовательности разборки-сборки участник наказывается штрафом в виде прибавления к общему времени 1 сек. за каждое нарушение.
б) Стрельба из пистолета.

Дистанция – 25 м, положение – стоя (удержание оружия любое), количество выстрелов – 3 пробных и 5 зачетных,  мишень  № 4 (грудная).  Количество мишеней – 1. Общее время на стрельбу – до 10 мин. Тип оружия – пистолет Макарова.

в) Стрельба из аналога автомата Калашникова.

Дистанция – 50 м, положение – лёжа с упора, количество выстрелов – 3 пробных и 5 зачетных,  мишень  № 4 (грудная), без использования оптического прицела.  Количество мишеней – 1. Общее время на стрельбу – до 10 мин. Тип оружия – карабин «Сайга МК-03».
г) Стрельба из аналога снайперской винтовки Драгунова.
Дистанция – 50 м, положение – лёжа с упора, количество выстрелов – 3 пробных и 5 зачетных,  мишень  № 4 (грудная), с использованием оптического прицела.  Количество мишеней – 1. Общее время на стрельбу – до 10 мин. Тип оружия – карабин «Тигр».

На всех стрелковых упражнениях магазины патронами снаряжаются только инструкторами.

5.3. Состав команды – три участника на каждый вид упражнений.

 В пулевой стрельбе места, занятые в личном первенстве, определяются суммой очков в зачётной серии  упражнения. В случае равенства очков места определяются по следующим показателям:

- по наибольшему числу очков;

- по наибольшему числу «10», «9», «8» и т.д.;

В случае равенства очков у претендентов на призовое место победитель определяется более точным результатом при производстве дополнительного выстрела.

В упражнении по неполной разборке-сборке Автомата Калашникова, при одинаковом результате среди претендентов на призовое место, победитель определяется возможностью повторного исполнения упражнения.

Очки команды суммируются из очков, набранных в личном первенстве, в соответствии со следующей таблицей:

	Место в личном первенстве
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Очки
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

Выигрывает команда, набравшая наибольшую сумму очков во всех видах упражнений.

При одинаковом количестве очков спор разрешается в пользу команды, у которой больше 1-х, 2-х, 3-х и т.д. мест. В случае равенства, предпочтение отдаётся аналогичным показателям, набранным в стрелковых упражнениях.

5.4. В обязанность представителей команд входит обеспечение порядка и правильной последовательности выполнения упражнений членами своей команды.

5.5. Последовательность выполнения упражнений участниками определяется методом жеребьёвки.

Допускается участие в разных видах упражнений одними и теми же членами команды.
6. Судейство

6.1. Судейство соревнований может осуществляться судьями, имеющими опыт судейства на уровне районных и городских соревнований.

6.2. Судейская бригада состоит из главного судьи, секретаря и по одному судье на каждый вид упражнений.
7. Заявочная документация

7.1. Для участия в соревнованиях команды подают заявку (Приложение №1), заполненную в электронном виде или письменно разборчивыми печатными буквами, заверенную подписью представителя команды и печатью с медицинским допуском на всех участников команды.

7.2. Заявки подаются секретарю судейской бригады непосредственно в день соревнований.

Не менее чем за 3 (три) дня до дня проведения соревнований представители команд должны прислать предварительные заявки в Местную администрацию Муниципального образования по адресу: 191023, Санкт-Петербург,  Гороховая ул., д.48 тел./факс: 310-88-88, либо в электронном виде по адресу: msmo78@mail.ru.
8. Обеспечение безопасности при проведении  соревнований.

8.l. Исполнитель обязан перед началом соревнований по пулевой стрельбе провести инструктаж по правилам техники безопасности и порядке выполнения упражнений с представителями команд и участниками, о чем делается запись в заявке.

8.2. Исполнитель несёт ответственность за жизнь и здоровье участников соревнований, предоставляет необходимую информацию представителям команд и представителям Муниципального образования.

8.3. Участники выходят на огневой рубеж только по команде судьи.

8.4. Во время проведения соревнований, Исполнитель обеспечивает нахождение в месте проведения стрельб дежурного врача, имеющего при себе необходимые медикаменты.
В случае получения участниками соревнований  (спортсменами, специалистами, работающими со спортсменами, организаторами соревнований, зрителями) травмы, дежурный врач должен оказать первичную медико-санитарную помощь и, в случае необходимости,  обеспечить экстренный вызов бригады скорой медицинской помощи в соответствии с приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016г. № 134н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса ”Готов к труду и обороне“» и от 09.08.2010г. № 613н «О утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».,
9. Финансирование соревнований
9.1. Финансирование организации и проведения настоящих соревнований осуществляется за счет средств местного бюджета Муниципального образования.

10. Награждение

10.1. Призёры соревнований в личном зачёте награждаются – медалями за I, II и III места, грамотами и призами.

10.2.  Всем участникам соревнований, не завоевавшим призовых мест, вручаются памятные медали.

10.3. Команды–призёры соревнований в общекомандном зачёте награждаются кубками за I, II и III места и дипломами.

10.4. Команде, не завоевавшей призового места, вручается благодарственное письмо за участие в соревнованиях.

10.5. Представители (тренеры) команд, принявших участие в соревнованиях, будут отмечены поощрительными призами.